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Abstrakt

Pohanka tatarská Fagopyrum tataricum (L.) Gaertn. je druhým nejčastěji

pěstovaným druhem pohanky. Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem

ovlivňovaly produkci pohanky podmínky stanoviště a popsat vztahy mezi

jednotlivými částmi rostliny pohanky tatarské.

V práci byla vyhodnocena hmotnost tisíce nažek pohanky tatarské, jejich

počet všech nažek na rostlině (z toho počet zralých, nezralých, plně vyvinutých

a prázdných nažek), jejich celková produkce, počet rostlin na ploše, výška rostlin,

počet větví, květenství a listů na rostlině na stanovištích v hnojené, okopávané

a kontrolované variantě. Také byla určena průměrná hmotnost kořenů, květenství,

celé rostliny a zralých nažek za jednotlivé varianty pěstování pohanky tatarské. Dále

byla statisticky vyhodnocena korelace mezi jednotlivými parametry pohanky

tatarské.

Biologický výnos dosáhl 16 t/ha a skutečný výnos nažek 2,9 t/ha. Přes

statisticky neprůkazný vliv aplikace 50 t/ha N lze pro pohanku tatarskou doporučit

aplikaci této dávky pro zvýšení biologického i hospodářského výnosu.

Klíčová slova: pohanka tatarská, produkce, výnos, management

Abstract

Tartary buckwheat Fagopyrum tataricum (L.) Gaertn. is second cultivated

species from genus buckwheat. The aim of this work was to evaluate the influence of

place of growing on buckwheat production and to describe relationships among

individual plant parts of tartary buckwheat.

In this work weight of thousand of tartary buckwheat achenes, their total

production per a plant and per area, plant number per area, plant high, number of

branches, inflorescences and leaves per a plant in the fertilized, hoed and control

variant was evaluated. Mean weight of roots, inflorescences, achenes, whole plant

were also determined. Correlations were statistically evaluated between selected

parameters.

The biological yield of tartary buckwheat reached 16 t/ha dry matter and

the real yield of achenes 2,9 t/ha. We can recommend application nitrogen

fertilization (50 t/ha) despite statistically non significant influence of this factor.
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1. Úvod

Ve vyspělých zemích Evropy včetně České republiky dochází v současné

době k nadvýrobě obilovin a dalších tradičních plodin. Nadbytek této produkce se

řeší exportem, bohužel jeho možnosti jsou omezené. Státy EU omezují nadprodukci

řadou opatření (zalesnění, podpora zatravnění…). Zároveň se zemědělství v časovém

horizontu mění, přizpůsobuje se současným požadavkům trhu.

V České republice je konkurenceschopnost zemědělství závislá na účinném

hospodaření na zemědělské půdě a na kvalitním zpracování zemědělské produkce.

Následkem redukce živočišné výroby v ČR poklesla celková plocha pěstovaných

pícnin (rostlinných druhů pěstovaných ke krmným účelům) z 1 099 907 ha v roce

1990 na pouhých 436 482 ha (ČSÚ, 2012b) v roce 2012. Na uvolněných plochách

orné půdy se nabízí pěstování polních plodin pro nepotravinářské využití (pro

průmyslové a energetické účely) a také pěstování alternativních plodin pro

potravinářské účely rozšiřujících spektrum kvalitních a funkčních potravin.

Alternativními plodinami jsou druhy, jejichž pěstování v ČR bylo hlavně

z důvodu nižších výnosů a kvality omezeno nebo úplně zastaveno (např. pohanka,

proso, čekanka). Při rozšiřování osevních ploch těchto plodin lze využít zkušeností

i starších dostupných genetických materiálů jako výchozích zdrojů. Mezi alternativní

plodiny se také řadí druhy úspěšně využívané v jiných oblastech světa (např.

laskavec, merlík, jakon). Předpokladem rozšíření alternativních plodin je vytvoření

komplexního produkčního systému počínaje šlechtěním a výběrem vhodných

genotypů přes vypracování metodik pro pěstitele až po hledání možností uplatnění

v potravinářství, farmacii a následně zavedení zpracovatelských technologií

(Moudrý, 2011).

Mezi alternativní plodiny patří i pohanka tatarská Fagopyrum tataricum (L.)

Gaertn., kterou se zabývá tato diplomové práce. V podmínkách České republiky

nikdy nebyla běžnou plodinou. V současné době ji můžeme nalézt v porostech

pohanky seté, kde se vyskytuje jako plevel. Ve světě je všeobecně považována za

nutričně bohatý zdroj potravy. Je známá také díky obsahu profylaktických látek,

které jsou zodpovědné za blahodárný vliv pohanky na lidské zdraví.
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2. Literární rešerše

2.1 Taxonomické zařazení

Pohanka se podle způsobu využití řadí k zrninám, ale botanicky je to rostlina

dvouděložná a patří do čeledě rdesnovitých (Polygonaceae) a rodu Fagopyrum (Petr,

Hradecká, 1997). Čeleď rdesnovité zahrnuje asi 50 rodů a 1120 druhů, které jsou

rozšířeny celosvětově, především v oblastech mírného pásma severní polokoule.

Většina druhů jsou plané formy, mezi hospodářsky využívané patří rod Rheum

(reveň) a Fagopyrum (pohanka). V současnosti je rod Fagopyrum řazený do

podčeledi Polygonidae, zahrnuje asi 18 druhů, 2 poddruhy a 2 mutace genů. Druhy

rodu Fagopyrum jsou: F. cymosum, F. urophyllum, F statice, F. gracilipes,

F. leptopodum, F. lineare, F. caudatum, F. gilesii, F. esculentum, F. tataricum,

F. homotropicum, F. capillatum, F. esculentum ssp. ancestralis, F. tataricum ssp.

potani, F. gracilipes var. odontopterum, F. leptopodum var. grossi, F. megacarpum

a F. snowdenii (Moudrý a kol., 2005). Všechny druhy mají osm chromozomů n = 8.

Většina druhů se vyskytuje v diploidní formě, F. cymosum a F. gracilipes ve formě

tetraploidní 4n = 32 (Campbell, 1997). Celková klasifikace pohanky tatarské je

uvedena v tabulce 1.

Tab. 1: Vědecká klasifikace pohanky tatarské (Zicha, 2004)

Říše rostliny Plantae

Oddělení krytosemenné Magnoliophyta

Třída vyšší dvouděložné Rosopsida

Řád hvozdíkotvaré Caryophyllales

Čeleď rdesnovité Polygonaceae

Podčeleď Polygonoideae

Rod pohanka Fagopyrum

Druh pohanka tatarská Fagopyrum tataricum
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2.2 Původ

Oblastí původu pohanky tatarské je považován severozápadní roh provincie

Yunnan a severozápadní část provincie Shichuan v jihozápadní Číně

(Ohnishi, 1998). Analýzou RAPD byl určen její původ ve východním Tibetu (Tsuji,

Ohnishi, 2001a) a potvrzena i přítomnost v severozápadním Yunnanu (Tsuji,

Ohnishi, 2000; Sharma, Jana, 2002b). Původ pohanky tatarské ve východním Tibetu

a severozápadním Yunnanu v Číně také potvrdila analýza AFLP (Tsuji,

Ohnishi, 2001b). Tato území Yunnanu, Shichuanu a východního Tibetu jsou

nazývána podle tří velkých vodních toků Jinshajiang, Lancanjiang a Nujiang oblastí

tří řek „the Three Rivers Area“ (Ohnishi, 2004b).

Ohnishi (1998) při průzkumu volně rostoucích druhů Fagopyrum a jejich

šíření v jižní Číně a na kopcích Himalájí došel k závěru, že divokým předkem

Fagopyrum tataricum (L.) Gaertn. je Fagopyrum tataricum (Gaertn.) ssp. potanini

Batalin. Na tohoto předka ukázaly i výsledky analýzy RAPD (Sharma, Jana, 2002a).

Fagopyrum tataricum (Gaertn.) ssp. potanini Batalin obvykle tvoří malé populace

sestávající z 30 až 500 jedinců (Ohnishi, 2004a). Je to planý druh rostoucí kolem cest

a na polích v horských oblastech Kansu a Szechanu v Číně, Tibetu, Kašmíru

a Karakoramu podobný druhu Fagopyrum tataricum, ale menší s nižším počtem

větví a bílou barvou okvětí (Moudrý a kol., 2005). Chen (1999) označil za předky

pohanky tatarské diploidní formy Fagopyrum cymosum (Fagopyrum pilus

a Fagopyrum megaspartanium). Diploidní formy tvoří vzdušné kořeny s hlízami,

mají zelený nebo nahnědlý až 100 cm vysoký a značně větvený stonek. Květenstvím

je chocholík, okvětí bílé. Fagopyrum cymosum roste ve vlhkých údolích a travnatých


[…]


Rostlina 4 6,450 4,012 3,261 5,373 3,312 6,261

Rostlina 5 8,666 8,667 5,854 2,964 4,938 11,288

Rostlina 6 6,029 2,231 6,984 2,606 8,200 8,653

Rostlina 7 12,367 3,731 6,426 3,315 4,311 6,768

Rostlina 8 6,529 3,461 11,784 12,584 5,806 8,087

Rostlina 9 7,242 9,796 6,847 5,334 6,913 9,665

Rostlina 10 5,529 9,571 8,409 12,430 11,066 9,141

Rostlina 11 10,631 11,600 7,454 7,915 15,367 7,911

Rostlina 12 12,875 6,765 12,768 9,946 8,778 11,999

Rostlina 13 11,261 8,359 16,096 23,515 7,791 11,932

Rostlina 14 11,341 10,272 13,470 14,298 17,501 15,300

Rostlina 15 15,932 9,298 16,910 22,279 22,401 11,681

Rostlina 16 16,075 11,860 18,284 18,366 10,587 12,383

Rostlina 17 13,069 13,104 20,889 28,358 12,070 21,827

Rostlina 18 16,970 20,657 18,319 20,635 16,450 20,018

Rostlina 19 21,266 32,001 27,737 24,918 22,656 27,580

Rostlina 20 24,300 24,338 21,330 28,282 17,762 43,474
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Tab. 46: Hmotnost celé rostliny pohanky tatarské (g) před sklizní v jednotlivých

variantách a jejich opakování

kontrola

1

kontrola

2

hnojeno

1

hnojeno

2

okopá-

váno 1

okopá-

váno 2

Rostlina 1 0,678 2,054 3,630 3,892 2,376 1,658

Rostlina 2 2,101 14,304 1,804 6,031 4,797 2,793

Rostlina 3 1,603 6,198 2,653 6,697 5,009 5,104

Rostlina 4 1,625 15,730 3,029 6,284 14,841 9,716

Rostlina 5 4,384 3,036 7,549 10,053 6,910 5,027

Rostlina 6 4,443 9,160 7,526 8,402 6,844 1,642

Rostlina 7 7,384 7,967 6,830 18,641 7,928 8,500

Rostlina 8 5,440 10,161 7,801 5,054 10,839 5,644

Rostlina 9 5,326 10,554 7,138 25,228 7,976 5,952

Rostlina 10 8,699 10,722 7,774 14,366 7,992 16,789

Rostlina 11 7,221 10,529 11,953 10,460 11,148 17,744

Rostlina 12 13,258 19,703 12,254 11,343 21,369 47,686

Rostlina 13 8,647 19,044 15,471 26,952 25,081 30,052

Rostlina 14 8,472 23,868 25,233 30,389 9,941 19,339

Rostlina 15 13,753 21,941 27,236 14,130 27,611 17,235

Rostlina 16 15,967 29,425 32,386 18,854 25,400 7,077

Rostlina 17 13,487 25,232 34,097 25,558 22,577 30,774

Rostlina 18 17,880 37,281 30,507 22,367 31,243 16,274

Rostlina 19 22,218 46,548 32,309 23,683 18,729 42,389

Rostlina 20 26,137 51,230 39,403 42,292 29,716 29,049
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Tab. 47: Hmotnost zralých nažek pohanky tatarské (g) před sklizní v jednotlivých

variantách a jejich opakování

kontrola

1

kontrola

2

hnojeno

1

hnojeno

2

okopá-

váno 1

okopá-

váno 2

Rostlina 1 0,139 0,509 0,458 0,910 0,614 0,404

Rostlina 2 0,078 2,345 0,315 1,833 1,501 0,697

Rostlina 3 0,290 0,734 0,701 1,847 1,183 1,174

Rostlina 4 0,218 2,279 0,990 1,252 0,991 2,500

Rostlina 5 0,842 0,941 2,178 1,865 1,964 0,487

Rostlina 6 0,722 1,535 1,837 2,133 1,820 0,995

Rostlina 7 0,696 1,760 2,527 5,210 1,831 1,957

Rostlina 8 1,168 1,930 1,638 2,565 2,885 1,703

Rostlina 9 0,956 2,538 1,268 7,128 1,883 1,397

Rostlina 10 1,889 4,181 2,052 3,892 2,679 4,066

Rostlina 11 2,130 2,888 2,083 3,690 3,246 4,461

Rostlina 12 2,440 3,721 3,034 2,869 1,329 6,685

Rostlina 13 2,337 5,576 4,175 7,485 1,809 4,950

Rostlina 14 1,891 3,797 4,308 8,455 4,163 5,355

Rostlina 15 1,869 4,398 8,538 5,843 5,727 4,139

Rostlina 16 2,930 7,599 5,525 4,932 5,197 3,087

Rostlina 17 3,124 6,585 7,517 7,068 5,241 5,802

Rostlina 18 4,343 8,888 5,992 5,521 7,395 6,318

Rostlina 19 4,502 11,631 4,375 5,730 5,135 8,694

Rostlina 20 5,079 7,816 8,859 8,478 6,220 9,658
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Příloha 6: Hmotnost 500 nažek a všech sklizených nažek rostlin

z jednotlivých variant a jejich opakování

Tab. 48: Hmotnost 500 nažek pohanky tatarské (g) po sklizni v jednotlivých

variantách a jejich opakování

Varianta Hmotnost

Kontrola 1 9,920

Kontrola 2 10,477

Hnojeno 1 10,172

Hnojeno 2 10,314

Okopáváno 1 9,812

Okopáváno 2 10,040

Tab. 49: Hmotnost sklizených nažek pohanky tatarské (g) v jednotlivých variantách

a jejich opakování

Varianta Hmotnost

Kontrola 1 189,468

Kontrola 2 288,738

Hnojeno 1 219,700

Hnojeno 2 359,992

Okopáváno 1 218,847

Okopáváno 2 259,759
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