Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2014

Název práce: Studium produktivity pohanky tatarské

Student: Ivana Vacková

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zcela samostatně a se zájmem podílela na zpracování jak literární části tak poměrně časově náročné pokusné části diplomové práce. Splnila stanovené cíle zadání a velmi přehledně zpracovala nově získané údaje ověřující možnost pěstování pohanky tatarské v ČR.

Na autorku mám následující dotazy:

Čím si autorka vysvětluje neprůkaznost některých vlivů např. hnojení, okopávání na výnosové parametry u pohanky tatarské?

Jaké agrotechnické zásahy by na základě vlastní zkušenosti s pěstováním pohanky tatarské považovala za stěžejní pro dosažení vysokého výnosu nažek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)
Datum
Podpis vedoucího práce

12.5.2014